
 

 

MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 

AGRONOMICKÁ FAKULTA 

DIPLOMOVÁ  PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRNO 2015           Bc. RENATA HORÁKOVÁ 



 

 

Zadání diplomové práce: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem práci „Hodnocení účinnosti odstraňování tenzidů z odpadních 

vod na vybrané čistírně odpadních vod“ vypracovala samostatně a veškeré použité 

prameny a informace uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje 

práce byla zveřejněna v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb.,o vysokých 

školách ve znění pozdějších předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování 
[...]
sloučenin, které lze zařadit do kategorie endokrinních disruptorů. Z hlediska výskytu ve 

vodách jsou tyto látky téměř všudy přítomné. Vzhledem k širokému měřítku použití a 

současně biologické stabilitě a nezanedbatelné estrogenní aktivitě patří alkylfenoly mezi 

nejzávažnější environmentální estrogeny. Estrogenní působení nonylfenolu na ryby bylo 

prokázáno např. na lososech, na kaprech, na halančících. Vůči směsným kulturám 

mikroorganismů přítomných v aktivovaném kalu, v povrchových vodách nebo v půdě 

jsou alkylfenoly velmi rezistentní. Ve značné míře se adsorbují na sedimenty, půdní 

částice a organickou hmotu v kalových agregátech, což snižuje jejich biologickou 

dostupnost pro mikroorganismy a současně mobilitu v prostředí. Biodegradace 

alkylfenolů je podmíněna dostatečným přístupem kyslíku, proto v sedimentech nebo 



25 

 

půdě probíhá rozklad pomalu. Anaerobně stabilizovaný kal z ČOV obvykle obsahuje 

vysoké koncentrace nonylfenolu, který se v případě aplikace kalu na zemědělskou půdu 

dostává do půdy.11 

 

 

3.5 Biodegradabilita 

 

        Pojmem biodegradabilita se všeobecně označuje biochemický rozklad látek 

způsobený účinkem živých mikroorganismů. V přírodě nejdůležitější mikroorganismy 

z hlediska biochemické degradace jsou bakterie. Určité druhy bakterií jsou schopny 

intermediárně metabolizovat i tenzidy, které využívají jako zdroj energie a také jako 

stavební látky na biosyntézu vlastního těla. Zpravidla jde o technické směsi více kultur, 

které biochemickou oxidací rozkládají molekulu tenzidu na jednoduché sloučeniny.  

Tenzid musí mít určitou chemickou strukturu, která způsobuje jeho povrchové 

vlastnosti. Při ztrátě povrchových vlastností v důsledku štěpení mikroorganismem 

můžeme hovořit o primární biodegradabilitě, která se velmi často považuje za kritérium 

biologické odbouratelnosti tenzidů. 

Z ekologického hlediska je potřebné, aby se dosáhla totální odbouratelnost tenzidů a 

jejich rozklad na konečné produkty látkové přeměny, tedy oxid uhličitý, vodu, 

dusičnany, sírany ,resp. Normální produkty spojené s metabolismem mikroorganismů. 

Metabolické produkty jsou obvykle relativně rezistentní proti další biodegradabilitě. 7 

 

 

3.5.1 Degradace  tenzidů  

 

 Primární degradace 

 vede ke změnám chemické struktury látky, které postačují k eliminaci 

povrchově aktivních vlastností. Primární degradace je často považována za 

kritérium biologické odbouratelnosti tenzidů, z ekologického hlediska je však 

potřebné, aby se dosáhlo totální odbouratelnosti tenzidů. 

 

 



26 

 

 Totální degradace  

 zde jsou látky kompletně odstraněny ze životního prostředí. Dochází k jejich 

přeměně na konečný produkt jako je voda, oxid uhličitý, anorganické soli nebo 

další látky, které jsou přirozenými vedlejšími produkty biologické aktivity. 

 

Totální degradace se obvykle vyjadřuje v DOC (dissolved organic carbon – 

rozpuštěný organický uhlík). Dalším kritériem pro biologický rozklad je stanovení BSK 

nebo stanovení produkce oxidu uhličitého. Podle výsledků hodnocení BSK (biologická 

spotřeba kyslíku) jsou tenzidy rozdělovány na měkké, odbouratelné a tvrdé. 16 

 

 Měkké tenzidy 

 jsou během 14 dnů odbourány z více jak 90 %. Mezi měkké tenzidy patří 

monoalkylsulfáty, n-alkansulfonany, n-alkensulfonany a peptidy nebo sacharidy 

s navázaným vyšším lineárním alkanovým řetězcem.  

 Odbouratelné tenzidy  

 během 14 dnů se rozloží z 35 – 90 %. Jejich biologická degradace je 

pomalejší, ale možná. Mezi odbouratelné tenzidy patří LABS a nepříliš 

vysokomolekulární polyethylenoxidové sloučeniny. 

 Tvrdé tenzidy  

 degradují pomalu, během 14 dnů se odbourají z méně než 35 %. Tvrdými 

tenzidy jsou např. rozvětvené LABS a vysokomolekulární polyethylenoxidové 

sloučeniny. 

Mýdla jako soli vyšších mastných kyselin jsou biologicky velmi lehce 

odbouratelné. 

Alkylbenzensulfonany s rozvětvenými řetězci jsou těžko rozložitelné, proto 

v současnosti převažuje výroba lineárních alkylbenzensulfonanů. Jejich biologická 

rozložitelnost je přijatelná, i když existují výhrady k jejich rychlosti a stupni 

rozložitelnosti. 16 

 

 

 

 



27 

 

3.5.2 Chemické reakce 

 

   Biochemický mechanismus degradability organických sloučenin má analogický 

průběh i u tenzidů. Všechny rozkladné chemické reakce při odbourání tenzidů jsou 

katalyzované enzymaticky. Při rozkladu hydrofobního alifatického řetězce anebo 

aromatického zbytku tenzidu se uplatňují analogické reakční mechanismy jako při 

alkanových uhlovodících: 

- ω- oxidace alkylu 

- β- oxidace alkylu 

- oxidace aromatického jádra 

 

ω- oxidace (terminální) alkylu 

Je první stupeň degradace a lokalizuje se na terminální volnou skupinu hydrofobního 

alkylového řetězce. Mnoho bakteriálních kultur má schopnost odbourat alkany, některé 

preferují kratší, jiné delší řetězce uhlovodíků.  

Počáteční útok na alkany se 6 a více uhlíky se projevuje na terminální skupině CH3, 

přičemž přímo vznikají příslušné alkoholy, resp.mastné kyseliny(oxigenace), anebo 

nastává dehydrogenace a oxidace. 

Biologický mechanismus se známou tvorbou jednotlivých meziproduktů není znám, jen 

se dá předpokládat, že průběh ω-oxidace tenzidů je ovlivněný: 

- druhem mikroorganismů 

- délkou alkylového řetězce 

- strukturou alkylu 

- podmínkami prostředí 

Je hodně důkazů, že adice molekulového kyslíku na alkylový řetězec je enzymaticky 

katalyzovaná a primárně vzniká hydroperoxid, který po konverzi přechází na aldehyd a 

kyselinu karboxylovou. Problematičtější je mechanismus dehydrogenace za tvorby 

dvojité vazby. 7 

 

β-oxidace alkylu 

Po oxidaci terminální skupiny alkylu probíhá obyčejná β-oxidace, tj. zkrácení 

alkylového řetězce o dva uhlíky. 



28 

 

Tento mechanismus můžeme preferovat vzhledem k tomu, že mastné kyseliny 

s párovým počtem uhlíkových atomů v živých buňkách jsou degradované procesem     

β-oxidace prakticky ve všech organismech, u všech živočichů, rostlin a 

mikroorganismů. Oxidací uhlíkového řetězce mastné kyseliny se rozštěpí alkyl a potom 

následuje adice acetylových skupin, které se používají na energetické účely anebo na 

biosyntézu buňky. Jde o sérii enzymaticky katalyzovaných reakcí. 

Zjistilo se, že v případě rozvětvení na β-uhlíku nemůže probíhat β-oxidace, protože 

tvorba β-ketoskupiny by vyžadovala přítomnost pětimocného uhlíku. Existuje však jiná 

varianta degradace, která se zjistila ve spojitém tkanivu ledvin. Zde probíhají stupně 

odbourávání uhlíkového řetězce α, β, α a potom β-oxidace. Je to jedna z alternativ 

degradace rozvětvených řetězců, které mohou mít svou analogii i v tenzidech. 7 

 

Oxidace aromatického jádra 

Aromatické jádro se vyskytuje ve všech živých systémech (např. v aromatických 

aminokyselinách). I když ho organismy živočichů neumí syntetizovat, musí být součástí 

potravy (esenciální aminokyseliny). Ve všech organismech je přítomný metabolický 

mechanismus degradace aromatických sloučenin. Štěpení aromatického kruhu probíhá 

oxidací molekulovým kyslíkem za enzymatické katalýzy.  

 

Jako příklad lze uvést biodegradaci alkansulfonanů 

Lineární primární i sekundární alkansulfonany a alkensulfonany jsou všeobecně dobře 

biodegradabilní v čisté formě.  

Čisté lineární primární alkansulfonany s délkou řetězce C10  až C16 se úplně zdegradují 

za 6 dní bakteriemi Escherichia coli. Při výzkumu se zjistilo, že lépe a rychleji se 

odbourávají alkansulfonany. Delší řetězce se odbourávají pomaleji. 7 

 

Biodegradace mýdla 

Mýdla jako soli mastných kyselin jsou biologicky velmi lehce odbouratelné. V rozmezí 

6 až 24 hodin se odbourá asi 50 %. U mýdel však nepřichází v úvahu primární 

degradace. Za normálních podmínek se v recipientu vysráží ve formě nerozpustných 

vápenatých a hořečnatých solí mastných kyselin. Jejich biodegradabilita má význam při 

odstraňování organických nerozpustných podílů odpadních vod. 7 



29 

 

3.5.3 Faktory ovlivňující rozklad tenzidů 

 

  Odstranění tenzidů z vodných roztoků technickými heterogenními kulturami 

mikroorganismů umožňují dva vzájemně se podmiňující procesy: 

a) biochemický rozklad 

při tom je tenzid substrátem metabolismu mikroorganismů. Ty při tom rostou. 

Základním kritériem schopnosti odbourávání tenzidů je biochemická aktivita 

dané kultury. 

b) sorpce tenzidu na aktivovaný kal 

Má podíl při biologickém rozkladu na odstranění tenzidu z roztoku. Na sorpční 

vlastnosti kalu má vliv jeho povrchová aktivita, která závisí na velikosti 

specifického povrchu, charakteru interakce tenzidu a biopolymerů tvořících kal. 

Odstranění tenzidu je dále ovlivněno kalem, jeho schopností bioflokulace a 

rychlosti sedimentace. 

Při odstraňování tenzidů z roztoku v podmínkách biologického čištění odpadních vod 

jde o velmi složité procesy založené na biochemických a fyzikálně-chemických jevech 

biomasy aktivovaného kalu. 7 

 

3.6 Tenzidy a životní prostředí 

 

       Vztah tenzidů k životnímu prostředí je velmi úzce spjatý. Je to dáno jejich 

masivním používáním v průmyslu i v domácnostech. PAL jsou odpovědné za výskyt 

pěn v řekách, hlavně v místech se zvýšenou turbulencí. Pěna na hladině zhoršuje 

prosvětlení vodních vrstev a brání přirozené výměně plynů mezi vodou a atmosférou. 

Nedostatkem kyslíku trpí organismy. Tenzidy se také váží do půdy a do sedimentu a 

mohou se dostat do podzemních vod.  Díky opatřením lze snížit negativní vliv tenzidů 

na člověka i na prostředí. Patří k nim především snížení používání pěnotvorných 

tenzidů, výroba biologicky odbouratelných tenzidů a používání odpěňovačů. Velmi 

důležité je biologické čištění městských odpadních vod. Pomocí biologického čištění 

s aktivovaným kalem se odstraní  95 – 99 % tenzidů. 17 

 

 



30 

 

4. EXPERIMENTÁLNÍ  ČÁST 

 

4.1  ČOV Ivančice 

 

          Tato práce se zabývá biologickou odbouratelností aniontových tenzidů na čistírně 

odpadních vod v Ivančicích.  

ČOV Ivančice je po rekonstrukci, která skončila v listopadu 2012. Rekonstrukce 

probíhala v rámci projektu Zlepšení kvality vod v řekách Jihlava a Svratka nad nádrží 

Nové Mlýny. Rekonstrukci prováděla specializovaná firma Královopolská RIA a.s. 

Cílem bylo dosažení plného souladu s požadavky nařízení vlády ČR č.61/2003 Sb. ve 

znění nařízení vlády č.229/2007 Sb. a s direktivou EU 91/271/EEC pro komunální 

odpadní vody. 

Původní ČOV Ivančice byla uvedena do provozu v 90-tých letech jako mechanicko-

biologická. Projektovaná byla na kapacitu 13 950 EO. 14 

 

 

Nyní jsou projektovány tyto parametry: 

 

Název  

Označení Jednotka   

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24,0 m3/den 2 834,4  

Přítok vod balastních QB m3/den 814,9 

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24 m3/den 

m3/hod 

l/s 

3 649,3 

152,1 

42,2  

Maximální bezdeštný denní přítok Qd m3/hod 

l/s 
181,6 

50,4 

Maximální bezdeštný hodinový přítok Qh,max l/s 91,4 

Minimální bezdeštný hodinový přítok Qmin l/s 25,3 

Maximální „dešťový“ hodinový průtok přes 

biologickou část ČOV 

Qh,max do 

AN 

l/s 156,3 

Celková produkce BSK5 BSK5 kg/den 1 158,2 

Celkový počet EO (60g/os*den) EO - 19 303 

Celková produkce CHSK CHSK kg/den 2 316,4 

Celková produkce NL NL kg/den 1 061,7 

Celková produkce Nc Nc kg/den 212,3 

Celková produkce Pc Pcelk kg/den 48,3 

 



31 

 

Na ČOV Ivančice jsou kromě dříve napojených místních částí Alexovice, Němčice a 

Letkovice ještě i obec Dolní Kounice, Moravské Bránice, Nové Bránice, dále obce 

Oslavany a Padochov a v budoucnu i Budkovice, Hrubšice a Řeznovice. 14 

 

 

4.1.3.1 Popis rekonstruované technologické linky 

 

            Čistírna odpadních vod je navržena jako mechanicko-biologická s technologií 

nízkozatížené aktivace s biologickou nitrifikací a denitrifikací a s chemickým srážení 

fosforu. 

Rekonstruovány byly tyto provozní soubory: 

 

 

 Mechanický stupeň 

 

Na přítoku do hrubého předčištění byl vybudován nový lapák štěrku a mechanicky 

stírané hrubé česle. Zachycený štěrk a shrabky budou ukládány do kontejneru a 

likvidovány na skládce. Odpadní vody budou odtékat dále do rekonstruované šnekové 

čerpací stanice.  Za čerpací stanicí následují jemné česle se strojním stíráním. Shrabky z 

česlí budou strojně automaticky lisovány a dopravovány do kontejneru.  V objektu je  

umístěn automatický odběrák vzorků na přítoku. Odpadní vody  dále odtékají do 

dvojice stávajících vírových lapáků písku, které jsou rekonstruovány.  Zachycený písek 

se  těží mamutkami do společného potrubí, kterým odtéká směs vody a písku do 

separátoru písku. Odvodněný písek se ukládá do kontejneru.  

Na přítoku do ČOV bude dále umístěna jímka svozového kalu ze septiků se 

samostatnými česlemi, průtokoměrem, s čerpadlem a s automatickou registrací 

dovážených septických vod. 14 

 

 Biologický stupeň 

 

Z lapáků písku odpadní voda odtéká nově upraveným potrubím na biologickou linku 

k její nové čerpací stanici, která zabezpečuje čerpání do nové hydraulické úrovně 

aktivačních nádrží.  Z čerpací stanice je odpadní voda vedena potrubím do 



32 

 

rozdělovacího objektu před vlastními aktivačními nádržemi. Aktivační soustava je 

tvořena systémem nádrží simultánní nitrifikace a denitrifikace. Denitrifikace a 

nitrifikace je  řešena ve třech nových samostatných směšovacích nádržích.  

Aerační systém na ČOV je  jemnobublinný s membránovými elementy.  Vznos 

aktivační směsi v oběhových nádržích zabezpečují vrtulová míchadla. Aktivační směs  

odtéká z nádrží přes odtokové komory vybavené přepadovými hranami do 

rozdělovacího objektu před dosazovací nádrže. Odstraňování fosforu je prováděno 

simultánním srážením s možností dávkování koagulantu před aktivaci a před dosazovací 

nádrže.  

Z rozdělovacího objektu přitéká aktivační směs do dosazovacích nádrží. Nové kruhové 

dosazovací nádrž mají průměr 21 m. Usazený kal  gravitačně odtéká do kalové komory 

a odsud je  jako vratný kal odčerpáván do rozdělovacího objektu před aktivační nádrže. 

Plovoucí kal je z hladiny stahován klasickým stíracím vybavením do přítokové stoky. 

Vyčištěná odpadní voda  z dosazovacích nádrží odtéká  do recipientu Jihlava přes 

rekonstruovaný měrný žlab a povodňovou čerpací stanici do odtokového potrubí 

ukončeného výustním objektem. Vedle měrného objektu je osazen automatický odběrák 

vzorků vody. 14 

 

 Kalové hospodářství 

 

Přebytečný kal je čerpán samostatně přímo z dosazovacích nádrží do kalového 

hospodářství - na mechanické zahuštění.  Součástí zahušťovací linky je také stanice na 

přípravu flokulantu. Po zahuštění je kal čerpán do uskladňovacích nádrží.  

Uskladněný stabilizovaný kal je čerpán vřetenovým čerpadlem na odvodnění. 

Odvodňování kalu je mechanické na odstředivce. Odvodnění kalu se předpokládá cca 

na 23-25 procent sušiny. Odvodňovací odstředivka je  umístěna v místnosti odvodnění 

kalu a odvodněný kal je dopravníkem ukládán do kontejneru nebo pokud nebude přímo 

odvážen z areálu může být uskladněn na skládkové ploše kalu.  

Odvodněný kal je z ČOV odvážen firmou oprávněnou k nakládání s odpady. 14 

 

 

 



33 

 

4.2  Metoda odběrů vzorků a rozbory 

  

4.2.1 Odběr vzorků 

 

          Vzorky odpadní vody byly odebírány během jednoho roku na přítoku na ČOV 

Ivančice a na odtoku z ČOV. Množství a typ odebíraných vzorků byl vybrán tak, aby 

korespondoval se vzorky odebíranými na ČOV Ivančice. Plán odběrů ČOV Ivančice byl 

stanoven na základě rozhodnutí vodoprávního úřadu (dle tohoto rozhodnutí o 

vypouštění odpadních vod z ČOV Ivančice do recipientu Jihlava je povinen 

provozovatel doložit za jeden kalendářní rok výsledky rozborů  26 vzorků odpadní vody 

s akreditovaným rozborem uložených ukazatelů). Byly stanoveny  24 hodinové směsné 

vzorky odebírané po 2 hodinách na přítoku ( vzorek typu B) a 24 hodinové směsné 

vzorek odebíraný po 2 hodinách průtokově závislé (vzorek typu C).  

Na odebírání experimentálních vzorků byl vytvořen plán odběru vzorků dle ČSN 

EN ISO 5667, podle kterého se odběry řídily. Norma ČSN EN ISO 5667 má více částí, 

plány vzorkování řeší část 1, v části 3 se hovoří o manipulaci a konzervaci odebíraných 

vzorků, o typech odběrů – A – 2 hodinový směsný vzorek odebíraný po 15 minutách, B 

– 24 hodinový směsný vzorek odebíraný po 2 hodinách a typ C – 24 hodinový 

proporční vzorek odebíraný po 2 hodinách. 2 

 

4.2.1.1  Plán odběru vzorků  

         Plán odběru vzorků se řídil těmito body: 

1. Stanovení cíle vzorkování  

Odběry reprezentativních vzorků odpadní vody na přítoku a na odtoku z ČOV 

Ivančice 

 

2. Místní šetření 

Na ČOV Ivančice byly určeny přesně místa odběrů – na přítoku je to česlovna 

za jemnými česlemi a na odtoku měrný žlab. Zde je umístěno stacionární 

odběrové zařízení (SIMLPY SAMPLER STACIONARY)  napojené na sondu 

měření průtoku, podle kterého je následně odebráno příslušné množství vzorku. 



34 

 

Byla zhodnocena přístupnost míst odběrů a stanovena příslušná opatření k tomu, 

aby byly dodrženy zásady BOZP pro bezpečný pohyb na těchto místech. 

3. Určení četnosti odběrů vzorků na přítoku a na odtoku 

Vzorky byly odebírány dle možností  jedenkrát až dvakrát měsíčně. 

 

4. Kvalita vzorkování 

Směsný vzorek na přítoku byl odebírán stacionárním vzorkovačem umístěným v 

česlovně, po 24 hodinách byl celý objem rozmíchán a rozdělen do vzorkovnic na 

další stanovení. Na stanovení aniontových tenzidů jsou to skleněné lahve o 

objemu 250 ml. Vzorky jsou uloženy do chladících boxů a dopraveny do 

laboratoře. Konzervace se prováděla pouze tehdy, když nebyla možnost provést 

rozbory do jednoho dne od odběru. 

Stejně bylo naloženo se vzorkem na odtoku. 

Během ročního vzorkování bylo provedeno několik kontrolních stanovení 

(duplicitních). 

 

5. Bezpečnost a hygiena práce 

Při odběrech vzorků a manipulaci s nimi byly dodržovány bezpečnostní předpisy 

spojené s odběry vzorků a byly používány ochranné pracovní pomůcky – 

rukavice, pracovní obuv, pracovní oblečení a následná dekontaminace 

odběrného zařízení. 

 

6. Dokumentace 

Při odběrech vzorků byla provedena fotodokumentace odběrového zařízení, o 

každém odběru byl proveden záznam, použité vzorkovnice byly řádně označeny, 

použité chladící boxy byly označeny. 2 

 

 

 

 

 

 



35 

 

4.2.2  Chemická analýza vzorků 

 

          Aniontové a neiontové tenzidy se mohou vyskytovat ve vodě vedle sebe, u směsí 

aniontových a kationových tenzidů tomu tak však není. Mezi těmito tenzidy může za 

určitých podmínek docházet k vzájemné interakci za vzniku inaktivních sloučenin, které 

již nevykazují povrchovou aktivitu. Vzájemná reaktivita závisí na chemické struktuře 

tenzidů a jejich koncentračních poměrech. Pozitivně reagují pouze tenzidy s výrazně 

kationovými a aniontovými vlastnostmi. 

Ve vodách se obvykle sumárně stanovují pouze tenzidy aniontové, protože 

stanovení neiontových tenzidů je komplikované a zatížené značnou chybou. 16 

 

Postup stanovení se řídil dle standardního operačního postupu (SOP) č. 26 – 

stanovení anionaktivních tenzidů fotometricky. Tento SOP byl vytvořen v laboratoři 

VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI a.s., na technické divizi, kde je platný a je 

používán pro stanovení anionaktivních tenzidů. Laboratoř technické divize je 

certifikována akreditační společností ČIA a od roku 2010 je akreditovanou laboratoří. 

Laboratoř má také platný certifikát QMS (systém kvality) a EMS (systém 

environmentálního managementu), fungují řízené dokumenty, mezi které jsou zařazeny 

i standardní operační postupy. 9 

 

 

 

 4.2.2.1  STANOVENÍ  ANIONAKTIVNÍCH  TENZIDŮ  FOTOMETRICKY  

 

Přírodní a syntetické aniontové povrchově aktivní látky (tenzidy) mohou být 

stanoveny jako aktivní látky reagující s methylenovou modří - methylene blue active 

substance -  MBAS.  

Při tvorbě metodiky se vycházelo z norem  a předpisů: 

1.ČSN EN 903 Jakost vod- Stanovení aniontových tenzidů methylenovou modří 

(MBAS), 1996 (vyjma čl.7.1) 



36 

 

Metodika je použitelná pro analýzu pitné, povrchové i odpadní vody  v 